
ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ШИГОНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30 января 2024г.  № 43 

 

Об установлении публичного сервитута для 

строительства и дальнейшей эксплуатации объектов 

электросетевого хозяйства,  

необходимых для подключения (технологического 

присоединения)  

к сетям инженерно-технологического обеспечения:  

«ВЛ-10 кВ от опоры Ш700/128 ВЛ-10 кВ Ф-7 ПС 

110/35/10 кВ «Шигоны» Шигонский район (ООО 

«Региональная проектная компания»)» 

 

Рассмотрев ходатайство Публичного 

акционерного общества «Россети Волга» (ИНН 

6450925977, ОГРН  1076450006280) входящий 

номер 680 от 29.12.2023г. об установлении 

публичного сервитута, обоснование 

необходимости установления публичного 

сервитута, сведения о границах публичного 

сервитута, включающие графическое описание 

местоположения границ публичного сервитута 

перечень координат характерных точек этих 

границ, в соответствии с  главой V.7 Земельного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости», 

администрация муниципального района 

Шигонский Самарской области 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить в интересах Публичного 

акционерного общества  «Россети Волга» (ПАО 

«Россети Волга», ИНН 6450925977, ОГРН  

печатное средство массовой информации сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский Самарской области 

соучредители - Администрация сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области и 

Собрание представителей сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области 

 

№ 4 (418)  02 февраля  2024 года 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 

Уважаемые жители! 

07 февраля 2024г. в здании Дома культуры 

с. Шигоны по адресу: с. Шигоны, ул. 

Советская, д. 131 

состоится собрание граждан части 

территории села Шигоны ( улица 

Кооперативная дома ( дома с № 14 по 54А), 

улица Мира, улица Солнечная, улица 

Цветочная, улица Энтузиастов, улица 50 лет 

Победы, улица Лесная, улица Гагарина). 

Повестка дня: 

 Об участии в государственной программе 

Самарской области «Поддержка 

инициатив населения муниципальных 

образований в Самарской области» и 

инициативах, предложенных участниками 

собрания. 

 Об общественном проекте. 

 О составе инициативной группы по 

реализации общественного проекта. 

 О составе проектной группы по 

реализации общественного проекта. 

 О пожертвованиях со стороны физических 

и юридических лиц при реализации 

общественного проекта. 

 Об общественном контроле при 

реализации общественного проекта. 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 2 

1076450006280, КПП 645001001), юридический 

адрес: 410031, Российская Федерация, г. Саратов, 

ул. Первомайская, д.42/44 публичный сервитут  в 

отношении земельных участков и земель, 

расположенных: Российская Федерация, 

Самарская область, муниципальный район 

Шигонский, сельское поселение Шигоны. 

Публичный сервитут испрашивается в отношении 

земельных участков и (или) земель, 

расположенных в кадастровом квартале 

63:37:1602009, с целью размещения объекта 

электросетевого хозяйства, являющегося объектом 

местного значения и необходимого для 

организации электроснабжения населения по 

подключению (технологическому присоединению) 

к сетям инженерно-технического обеспечения 

объекта электроснабжения, размещенного с 

учетом обеспечения безопасной эксплуатации 

инженерного сооружения согласно договору об 

осуществлении технологического присоединения к 

электрическим сетям №2350-001679 от 

10.04.2023г. 

  2. Целью установления публичного 

сервитута, указанного в пункте 1 настоящего 

Постановления, является строительство и 

дальнейшая эксплуатация объектов 

электросетевого хозяйства, необходимых для 

подключения (технологического присоединения) к 

сетям инженерно-технологического обеспечения: 

«ВЛ-10 кВ от опоры Ш700/128 ВЛ-10 кВ Ф-7 ПС 

110/35/10 кВ «Шигоны» Шигонский район (ООО 

«Региональная проектная компания»)». 

   3. Утвердить границы публичного 

сервитута, указанного в пункте 1 настоящего 

Постановления согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению. 

   4. Установить срок действия публичного 

сервитута, указанного в пункте 1 настоящего 

Постановления  - 49 (сорок девять) лет. 

   5. Срок, в течение которого использование 

земельного участка (его части) в соответствии с 

его разрешенным использованием будет в 

соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 

Земельного кодекса Российской Федерации 

невозможно или существенно затруднено в связи с 

осуществлением сервитута (при возникновении 

таких обстоятельств) – 6 месяцев.   

   6. Порядок установления зон с особыми 

условиями использования территорий и 

содержание ограничений прав на земельные 

участки в границах таких зон определяется на 

основании статьи 106 Земельного кодекса 

Российской Федерации, согласно пункту 6 

Постановления Правительства Российской 

Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов 

электросетевого хозяйства и особых условий 

использования земельных участков, 

расположенных в границах таких зон». 

7. Установить график проведения работ 

при осуществлении деятельности, для обеспечения 

которой устанавливается публичный сервитут 

согласно приложению №2 к настоящему 

постановлению. 

8. Обязать Публичное акционерное 

общество   «Россети Волга», ИНН 6450925977, 

ОГРН  1076450006280 привести указанные в 

пункте 1 настоящего постановления земельные 

участки в состояние, пригодное для использования 

в соответствии с видом разрешенного 

использования, снести инженерное сооружение, 

размещенное на основании публичного сервитута 

и осуществить при необходимости рекультивацию 

земельного участка, в сроки, предусмотренные 

пунктами 8, 9 статьи 39.50 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

 9. Обязать Публичное акционерное 

общество   «Россети Волга», ИНН 6450925977, 

ОГРН  1076450006280 внести плату за публичный 

сервитут в виде единовременного платежа в 

безналичном порядке или путем внесения 

денежных средств в кассу Банка в рублях РФ не 

позднее шести месяцев со дня принятия 

настоящего Постановления. Размер платы за 

публичный сервитут определяется в соответствии 

с пунктами 4,5 статьи 36.46 Земельного кодекса 

Российской Федерации и составляет 150 (Сто 

пятьдесят) рублей 18 коп.  за весь период и 

определяется следующим расчетом: 

Пс=((Скадчзу*Пг)*Дс), где: 

Пс – размер платы за публичный сервитут 

за период 49 лет; 

Скадчзу – кадастровая стоимость части 

земельного участка по состоянию на 1 января 

расчетного года, определяемая следующим 

расчетом: Скадчзу= 130,98*234,0 = 30649 руб. 32 

коп., где: 

130,98 – средний уровень кадастровой 

стоимости земельных участков в Самарской 

области в разрезе муниципальных районов, 

городских округов и по Самарской области в 

рублях за один квадратный метр земли (Приказ 

министерства имущественных отношений 

Самарской области от 25.11.2022 N 2181 "Об 

утверждении результатов определения 

кадастровой стоимости всех учтенных в едином 

государственном реестре недвижимости 

земельных участков, расположенных на 

территории Самарской области, и среднего уровня 

consultantplus://offline/ref=6EEF839B848F3D4042444710B2C62BC38E1847D52CBE98E9B8AE5D98E4141C5C76F866A456B4E46A6087CF2C3054B4FE7F49893AFFC9o5R6H


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

3 

кадастровой стоимости по муниципальным 

районам и городским округам Самарской 

области"); 

234,0 – площадь земельного участка, в 

границах которой устанавливается публичный 

сервитут (кв.м.);  

Пг – процент от кадастровой стоимости в 

соответствии с п. 4 ст.39.46 Земельного кодекса 

Российской Федерации; 

 Дс – количество лет, составляющий 

период действия публичного сервитута. 

((30649,32 * 0,01%)*49)= 150 (Сто 

пятьдесят) рублей 18 коп. 

  10. Плата за публичный сервитут в 

отношении частей земельных участков, 

находящихся в частной собственности, а также 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и предоставленных 

гражданам или юридическим лицам, определяется 

в соответствии с Федеральным законом «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации» 

и методическими рекомендациями, 

утверждаемыми федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере 

земельных отношений. Размер такой платы 

определяется на дату, предшествующую не более 

чем на тридцать дней дате направления 

правообладателю земельного участка соглашения 

об осуществлении публичного сервитута. 

11. Комитету по управлению 

муниципальным имуществом муниципального 

района Шигонский направить копию настоящего 

Постановления ПАО «Россети Волга», (ИНН 

6450925977, ОГРН  1076450006280), в орган 

регистрации прав в течение пяти рабочих дней со 

дня его принятия. 

           12. Разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации 

муниципального района Шигонский Самарской 

области в сети Интернет 

https://shigony.samregion.ru/ и на сайте сельского 

поселения Шигоны  муниципального района 

Шигонский Самарской области https://adm-

shigony.ru/ в течение пяти рабочих дней со дня его 

принятия. 

13. Считать публичный сервитут 

установленным со дня внесения сведений о нем в 

Единый государственный реестр недвижимости. 

            14. Настоящее Постановление вступает в 

силу с момента его подписания. 

       15. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на первого заместителя 

Главы администрации муниципального района 

Шигонский Самарской области Александрову 

Надежду Викторовну. 

 

        

Глава муниципального 

района Шигонский                                                                                 

С.А. Строев 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

муниципального района  

Шигонский Самарской области 

от 30.01.2024г. № 43 

 

Кому: ПАО  «Россети Волга» (ПАО «Россети Волга», 

ИНН 6450925977, ОГРН  1076450006280, КПП 

645001001), юридический адрес: 410031, Российская 

Федерация, г. Саратов, ул. Первомайская, д.42/44 

 

Администрация муниципального района 

Шигонский Самарской области, руководствуясь 

статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, устанавливает публичный сервитут на 

земельный участок согласно следующим координатам 

характерных точек границ территории (с 

использованием системы координат, применяемой при 

ведении государственного кадастра недвижимости 

(Единого государственного реестра недвижимости): 

 

Описание границ публичного сервитута 

Местоположение границ публичного сервитута: 

Российская Федерация, Самарская область, 

муниципальный район Шигонский, сельское поселение 

Шигоны. Публичный сервитут испрашивается в 

отношении земельных участков и (или) земель, 

расположенных в кадастровом квартале 63:37:1602009 

 

Публичный сервитут устанавливается в целях 

размещения объекта: «ВЛ-10 кВ от опоры Ш700/128 

ВЛ-10 кВ Ф-7 ПС 110/35/10 кВ «Шигоны» 

Шигонский район (ООО «Региональная проектная 

компания»)» 
(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - 

объект)
 

Раздел 1 

 

Сведения об объекте 

№ п/п 
Характеристики 

объекта 
Описание характеристик 

1 
Местоположение 
объекта 

Самарская обл., р-н 

Шигонский 

2 
Площадь объекта 
± величи на 
погрешности 

234±27 кв.м 

consultantplus://offline/ref=689E42D23B0F39F088EE9F3690EF9A57CF0F9DBF863B4BD8B2B51911DCCCDD09CA430FD549F68F31C3F838FFA2qCN6G


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 4 

определения 
площади (Р ± ΔР) 

3 
Иные 
характеристики 
объекта 

Публичный сервитут 

устанавливается в целях 

размещения объекта:  

«ВЛ-10 кВ от опоры 

Ш700/128 ВЛ-10 кВ Ф-7 

ПС 110/35/10 кВ 

«Шигоны» Шигонский 

район (ООО 

«Региональная 

проектная компания»)» 

 

Раздел 2 

 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-63, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 

характерных 

точек границ 

Координаты, м 
Метод 

определения 

координат 

характерной 

точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 

точки (Мt), м 

Описание 

обозначения точки 

на местности (при 

наличии) 

Х Y 

 
1 2 3 4 5 6 

— — — — — — 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

5 

  

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозначение 

характерных 

точек части 

границы 

Координаты, м 
Метод 

определения 

координат 

характерной 

точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 

точки (Мt), м 

Описание 

обозначения точки 

на местности (при 

наличии) 

Х Y 

 
1 2 3 4 5 6 

Часть № 1  

1 405231,38 1278961,32 
Геодезический 

метод 
0,50 — 

2 405217,06 1278975,28 
Геодезический 

метод 
0,50 — 

3 405209,64 1278967,66 
Геодезический 

метод 
0,50 — 

4 405222,50 1278952,20 
Геодезический 

метод 
0,50 — 

1 405231,38 1278961,32 
Геодезический 

метод 
0,50 — 

Раздел 3 

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта 

1. Система координат МСК-63, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозна-

чение 

характер-

ных точек 

границ 

Существующие 

координаты, м 

Измененные 

(уточненные) 

координаты, м 

Метод 

определения 

координат 

характерной 

точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 

точки (Мt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности 

(при наличии) Х Y Х Y 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

— — — — — — — — 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Часть № — 

Обозна-

чение 

характер-

ных точек 

границ 

Существующие 

координаты, м 

Измененные 

(уточненные) 

координаты, м 

Метод 

определения 

координат 

характерной 

точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 

точки (Мt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности 

(при наличии) Х Y Х Y 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

— — — — — — — — 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 6 

Раздел 4 

План границ объекта 

 

Масштаб 1: 1000 

Используемые условные знаки и обозначения:   
 

Характерная точка границы объекта 

1 Надписи номеров характерных точек границы объекта 
 

Граница действия публичного сервитута 
 

Существующая часть границы, имеющиеся в ЕГРН сведения о которой достаточны для 

определения ее местоположения 

:230 Надписи кадастрового номера земельного участка 
 

Граница кадастрового квартала 

63:32:1702002 Обозначение кадастрового квартала 
 

 

 

 

 

 

 

63:37:1602009

:8

63:37-6.11

63:37-6.667

1

2

3

4



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

7 

 

 Приложение №2 

к постановлению администрации  

муниципального района  

Шигонский Самарской области 

от 30.01.2024г. № 43 

 

График проведения работ при осуществлении эксплуатации объекта:  

"Строительство ВЛ-10 кВ от опоры Ш700/128 ВЛ-10 кВ Ф-7 ПС 110/35/10 кВ «Шигоны» Шигонский район (ООО 

«Региональная проектная компания»)" 

 

№ 

п/п 

Виды работ 2024 год 

1 Геодезическая разбивка трассы февраль 

2 Установка опор ВЛ-10 кВ февраль 

3 Подвеска арматуры и провода ВЛ-10 кВ февраль 

4 Монтаж прибора учета февраль 

 

 

№ 

п/п 
Наименование работ Срок эксплуатации объекта 

1 

" Строительство ВЛ-10 кВ от опоры Ш700/128 ВЛ-10 кВ Ф-7 

ПС 110/35/10 кВ «Шигоны» Шигонский район (ООО 

«Региональная проектная компания»)" 

Февраль 2024 - Февраль 2073 

 

 

 

 

Администрация 

 сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«29» января 2024 г.      № 37 

 

с. Шигоны 

 

 

«Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального 

земельного  контроля в границах сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский  

Самарской области на 2024 год» 

 

         В соответствии со статьей 17.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

01.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Шигоны 

муниципального  района Шигонский Самарской 

области, администрация сельского поселения 

Шигоны  муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля  в границах 

сельского поселения Шигоны  муниципального 

района Шигонский Самарской области согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете 

«Шигонский  Вестник», а также на сайте в сети 

интернет. 

3. Разместить настоящее Постановление на 

официальном сайте администрации сельского 

поселения Шигоны в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу на 

следующий день с момента его опубликования. 

5. Контроль по исполнению данного постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Шигоны                                                 

Н.Ю.Афанасьева 

 

 

 

Приложение   



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 8 

к постановлению администрации сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области от  29.01.2024г. № 37  

   

Программа профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям  

при осуществлении муниципального земельного 

контроля в границах сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский  

Самарской области на 2024 год» 

1. Общие положения 

 

Настоящая Программа профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2024 год в сфере муниципального 

земельного контроля в границах сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области (далее – Программа) разработана 

в целях стимулирования добросовестного 

соблюдения обязательных требований юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и 

гражданами, устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, создания условий 

для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

 

2. Анализ текущего состояния 

осуществления муниципального 

земельного контроля, описание 

текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение 

которых направлена Программа 

 

2.1. Вид муниципального контроля: 

муниципальный земельный контроль. 

2.2. Предметом муниципального земельного 

контроля на территории сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области являются соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований 

земельного законодательства в отношении объектов 

земельных отношений, за нарушение которых 

законодательством предусмотрена административная 

ответственность. 

На территории сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области муниципальный земельный контроль 

осуществляется за соблюдением: 

а) обязательных требований о недопущении 

самовольного занятия земель, земельного участка или 

части земельного участка, в том числе использования 

земель, земельного участка или части земельного 

участка, лицом, не имеющим предусмотренных 

законодательством прав на них; 

б) обязательных требований об 

использовании земельных участков по целевому 

назначению в соответствии с их принадлежностью к 

той или иной категории земель и (или) разрешенным 

использованием; 

в) обязательных требований, связанных с 

обязательным использованием земель, 

предназначенных для жилищного или иного 

строительства, садоводства, огородничества и 

личного подсобного хозяйства, в указанных целях в 

течение установленного срока; 

г) обязательных требований, связанных с 

обязанностью по приведению земельных участков в 

состояние, пригодное для использования по целевому 

назначению; 

д) исполнение предписаний об устранении 

нарушений обязательных требований, выданных 

должностными лицами, уполномоченными 

осуществлять муниципальный земельный контроль, в 

пределах их компетенции. 

Подконтрольными субъектами 

муниципального земельного контроля являются 

юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и граждане, самовольно 

использующие земельные участки в границах 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области, а так же 

обладающие правом владения, пользования, 

распоряжения землями, земельными участками, 

частью земельного участка в границах сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области в целях личного 

использования, ведения хозяйственной или иной 

деятельности, при котором могут быть допущены 

нарушения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 

оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального земельного контроля. 

 

3.Цели и задачи реализации программы 

профилактики 

 

3.1.Цели профилактических мероприятий: 

1) стимулирование добросовестного 

соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

3.2.  Проведение профилактических 

мероприятий программы профилактики направлено 

на решение следующих задач: 

1) укрепление системы профилактики 

нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

9 

2) повышение правосознания и 

правовой культуры руководителей юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан; 

3) оценка возможной угрозы 

причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, выработка и реализация профилактических 

мер, способствующих ее снижению; 

4) выявление факторов угрозы 

причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, причин и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований, определение 

способов устранения или снижения угрозы; 

5) оценка состояния подконтрольной 

среды и установление зависимости видов и 

интенсивности профилактических мероприятий от 

присвоенных контролируемым лицам уровней риска. 

 

4. Перечень профилактических 

мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

№

 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализац

ии 

меропри

ятия 

Ответственные 

за мероприятия 

1 Информирование 

Информирование 

осуществляется 

путем размещения 

сведений по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований, 

предусмотренных 

частью 3 статьи 46 

Федерального 

закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О 

государственном 

контроле (надзоре) 

и муниципальном 

контроле в 

Российской 

Федерации» на 

официальном сайте 

администрации 

сельского поселения 

Шигоны в разделе 

«Контрольно-

надзорная 

деятельность», в 

средствах массовой 

информации и в 

иных формах. 

Постоян

но 

 

 

 

Лисина Т.Н. 

Коновалов 

А.А. 

2 Объявление 

предостережения о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований 

Предостережение о 

 По мере 

появлен

ия 

основан

ий, 

предусм

отренны

 

Афанасьева 

Н.Ю. 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований 

объявляется 

контролируемому 

лицу в случае 

наличия у 

Управления 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

обязательных 

требований и (или) 

в случае отсутствия 

подтверждения 

данных о том, что 

нарушение 

обязательных 

требований 

причинило вред 

(ущерб) 

охраняемым 

законом ценностям 

либо создало угрозу 

причинения вреда 

(ущерба) 

охраняемым 

законом ценностям. 

х 

законода

тельство

м. 

3 Консультирование 

Консультирование 

контролируемых 

лиц и их 

представителей по 

вопросам, 

связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального 

контроля, 

проводится в устной 

и письменной 

форме без взимания 

платы. 

По мере 

необход

имости 

Коновалов 

А.А. 

4 Обобщение 

правоприменитель

ной практики 
Управле

ние 

осуществляет 

обобщение 

правопримените

льной практики 

 и проведения 

муниципального 

контроля один 

раз в год.  

По итогам 

обобщения 

правоприменительн

ой практики 

Не 

позднее 

1 июля 

следую

щего за 

отчетны

м 

 

 

Коновалов 

А.А. 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 10 

обеспечивается 

подготовка доклада 

о результатах 

правоприменительн

ой практики и 

проведения 

муниципального 

контроля 

5. Показатели результативности и 

эффективности Программы 

№

 

п/

п 

Наименование показателя Величина 

1 Полнота информации, размещенной 

на официальном сайте 

Администрации сельского 

поселения Шигоны  в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 

3 статьи 46 Федерального закона от 

31 июля 2021 г. №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100% 

2 Утверждение главой сельского 

поселения Шигоны доклада, 

содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального 

земельного контроля, его 

опубликованию 

Исполнен

о/Не 

исполнено 

3 Доля объявленных предостережений 

по результатам рассмотрения 

обращений с подтвердившимися 

сведениями о готовящихся 

нарушениях обязательных 

требований или признаках 

нарушений обязательных 

требований и в случае отсутствия 

подтвержденных данных о том, что 

нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям 

либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям (%) 

20% и 

более 

4 Доля граждан удовлетворённых 

консультированием в общем 

количестве граждан обратившихся 

за консультированием 

100% 

 

Администрация 

 сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«29» января 2024 г.      № 38 

 

с. Шигоны 

 

«Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля  

в сфере благоустройства на территории сельского 

поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский 

Самарской области на 2024 год» 

 

             В соответствии со статьей 17.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

01.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Шигоны 

муниципального  района Шигонский Самарской 

области, администрация сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории 

сельского поселения Шигоны муниципального  

района Шигонский Самарской области на 2024 год, 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете 

«Шигонский Вестник», а также на сайте в сети 

интернет 

3. Разместить настоящее Постановление на 

официальном сайте администрации сельского 

поселения Шигоныв информационно-

коммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу на 

следующий день с момента его опубликования. 

5. Контроль по исполнению данного постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Шигоны                                                 

Н.Ю.Афанасьева 

      

  

Приложение  к постановлению администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области  

от 29.01.2024г.           № 38  

 

Программа профилактики рисков причинения вреда 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

11 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения 

Шигоны муниципального  района  

Шигонский Самарской области на 2024 год  

 
1.Общие положения 

 

1.1. На территории сельского поселения 

Шигоны муниципального  района Шигонский 

Самарской области осуществляется муниципальный 

контроль в сфере благоустройства: 

1.2. Функции муниципального контроля 

осуществляет - администрация сельского поселения 

Шигоны муниципального  района Шигонский 

Самарской области. 

1.3. В соответствии с действующим 

законодательством, муниципальный контроль 

осуществляется в форме проведения внеплановых 

проверок соблюдения правил благоустройства на 

территории сельского поселения Шигоны 

муниципального  района Шигонский Самарской 

области, согласно нормативно правовых актов 

сельского поселения (далее - сельское поселение). 

1.4. Проведенный анализ показал, что 

основными причинами, факторами и условиями, 

способствующими нарушению требований в сфере 

благоустройства подконтрольными субъектами на 

территории сельского поселения, являются: 

а) не сформировано понимание исполнения 

требований в сфере благоустройства у 

подконтрольных субъектов; 

б) необходимость дополнительного 

информирования подконтрольных субъектов по 

вопросам соблюдения требований в сфере 

благоустройства; 

в) не создана система обратной связи с 

подконтрольными субъектами по вопросам 

применения требований правил благоустройства, в 

том числе с использованием современных 

информационно-телекоммуникационных технологий. 

1.5. Предостережения о недопустимости 

нарушения (неисполнения) требований 

установленных международными договорами 

Российской Федерации, федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии сними нормативными 

правовыми актами в сфере благоустройства сельского 

поселения в соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 26.12.2008 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», если иной порядок не 

установлен федеральным законом, выдаются 

администрацией сельского поселения Шигоны 

муниципального  района Шигонский Самарской 

области (далее - Администрация). 

1.6. Программа профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям (далее - программа профилактики рисков 

причинения вреда) в рамках осуществления 

муниципального контроля в сфере благоустройства 

на следующий год утверждается ежегодно, до 20 

декабря текущего года. 

1.7. Для целей настоящей Программы 

используются следующие основные термины и их 

определения: 

Профилактическое мероприятие - мероприятие, 

проводимое Администрацией в целях 

предупреждения возможного нарушения всеми 

контролируемыми лицами обязательных требований, 

направленное на снижение рисков причинения 

ущерба охраняемым законом ценностям и 

отвечающее следующим признакам: 

- отсутствие принуждения и рекомендательный 

характер мероприятий для подконтрольных 

субъектов; 

- отсутствие неблагоприятных последствий 

(вред, ущерб или угроза их причинения, применение 

санкций, выдача предписаний, предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований, привлечение к ответственности) в 

отношении подконтрольных субъектов; 

- направленность на выявление причин и 

факторов несоблюдения обязательных требований; 

- отсутствие организационной связи с 

мероприятиями по контролю. 

Обязательные требования - требования к 

деятельности подконтрольных субъектов, а также к 

выполняемой ими работе, имеющие обязательный 

характер. 

Подконтрольные субъекты - юридические лица 

и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие деятельность в границах сельского 

поселения, обеспечивающие благоустройство на 

прилегающей территории. 

 

2. Цели и задачи Программы 

2.1. Цели Программы: 

- предупреждение и профилактика нарушений 

требований правил благоустройства юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами; 

- повышение уровня благоустройства, 

соблюдения чистоты и порядка; 

- предотвращение угрозы безопасности жизни и 

здоровья людей; 

- увеличение доли хозяйствующих субъектов, 

соблюдающих требования в сфере благоустройства. 

2.2. Задачи Программы: 

- укрепление системы профилактики 

нарушений обязательных требований, установленных 

законодательством, путем активизации 

профилактической деятельности Администрации; 

- формирование у всех участников контрольной 

деятельности единого понимания обязательных 

требований при осуществлении 

предпринимательской деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой 

Администрацией контрольной деятельности; 

- стимулирование добросовестного соблюдения 

обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами; 

- создание системы консультирования и 

информирования подконтрольных субъектов. 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 12 

3. План мероприятий Программы 

Задачи Программы достигаются посредством 

реализации мероприятий, предусмотренных планом 

мероприятий по профилактике нарушений в сфере 

благоустройства на 2024 год и планируемый период 

(Приложение к Программе). 

4. Целевые показатели Программы 

 

Показатель 

Период, год 

2024 

Количество проведенных 

проверок, (в ед.) 
0 

Количество выявленных 

нарушений в сфере 

благоустройства 

подконтрольными 

субъектами, (в ед.) 

1 

Количества проведенных 

профилактических 

мероприятий в контрольной 

деятельности, (в ед.) 

1 

Количество мероприятий 

(публикаций) по 

информированию населения 

о требованиях в сфере 

благоустройства, (в ед.) 

1 

 

Результатом выполнения мероприятий, 

предусмотренных планом мероприятий по 

профилактике нарушений является снижение уровня 

нарушений субъектами, в отношении которых 

осуществляется муниципальный контроль, 

обязательных требований. 

 

5. Сведения о результатах профилактической 

работы за год размещаются в виде годового отчета об 

осуществлении муниципального контроля. 

 

Приложение  

к Программе профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) 

 охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства  

на территории сельского поселения 

 Шигоны муниципального  района Шигонский 

Самарской области 

 

 

План мероприятий по профилактике нарушений в рамках осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Шигоны  муниципального  района Шигонский Самарской 

области на 2024 год  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемые 

результаты 

1. Размещение на 

официальном сайте 

сельского поселения 

Шигоны  муниципального  

района Шигонский 

Самарской области в сети 

«Интернет» Программы 

профилактики нарушений 

на 2023 год при 

осуществлении 

муниципального контроля. 

Не позднее 20 декабря 

2024 года  

Специалист 

сельского 

поселения 

Информирование 

контролируемых лиц 

и повышение их 

правосознания 

2. Размещение и поддержание 

в актуальном состоянии на 

официальном сайте 

сельского поселения 

Шигоны  муниципального  

района Шигонский 

Самарской области в сети 

«Интернет» информации, 

перечень которой 

предусмотрен частью 3 

статьи 46 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и 

По мере издания 

новых нормативных 

правовых актов и (или) 

внесения в них 

изменений 

(дополнений)   

Специалист 

сельского 

поселения 

Информирование 

контролируемых лиц 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

13 

муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

3. Устное консультирование 

контролируемых лиц и (или) 

их представителей на 

личном приеме, а также по 

телефону по вопросам 

соблюдения правил 

благоустройства 

Постоянно, согласно 

установленного 

графика (режима) 

работы 

Глава сельского 

поселения 

Разъяснение на 

поставленные 

вопросы 

4. Информирование-

консультирование в ходе 

рабочих встреч 

При поступлении 

соответствующих 

обращений 

Глава сельского 

поселения 

Разъяснение на 

поставленные 

вопросы 

5. Объявление 

предостережения 

В течение года (при 

получении сведений, 

предусмотрен-

ных частью 1 статьи 

49 Федерального 

закона от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О 

государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации») 

Глава сельского 

поселения 

Принятие 

контролируемыми 

лицами мер по 

недопущению 

нарушений правил 

благоустройства 

6. Профилактический визит, в 

ходе которого 

контролируемое лицо 

информируется об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему 

объектам контроля 

Ежеквартально Глава сельского 

поселения 

Профилактическая 

беседа по месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемого 

лица либо путем 

использования 

видео-конференц-

связи 

7. Регулярное (не реже одного 

раза в год) обобщение 

практики осуществления в 

соответствующей сфере 

деятельности 

муниципального контроля и 

размещение на 

официальном сайте 

администрации сельского 

поселения Шигоны  

муниципального  района 

Шигонский Самарской 

области в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований с 

рекомендациями в 

отношении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких 

нарушений. 

Декабрь 2024 года Глава сельского 

поселения 

Информирование 

контролируемых лиц 

и повышение их 

правосознания 

consultantplus://offline/ref=79CEC1056CC38B3D7C0A46F99CD0DEFEDA2A33CDB33802BA0502E1DD2ADCB79D591BA7B4C414FC6FD9533C7FF3681B588F3B96A205xAO2H
consultantplus://offline/ref=79CEC1056CC38B3D7C0A46F99CD0DEFEDA2A33CDB33802BA0502E1DD2ADCB79D591BA7B4C414FC6FD9533C7FF3681B588F3B96A205xAO2H


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 14 

 

 

Администрация 

 сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«29» января 2024 г.   № 39 

 

с. Шигоны 

 

 

«Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения в границах сельского  

поселения Шигоны  муниципального района 

Шигонский  

Самарской области на 2024 год» 

 

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

01.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Шигоны 

муниципального  района Шигонский Самарской 

области, администрация сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения  в границах сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете 

«Шигонский Вестник», а также на сайте в сети 

интернет 

3. Разместить настоящее Постановление на 

официальном сайте администрации сельского 

поселения Шигоны в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу на 

следующий день с момента его опубликования. 

5. Контроль по исполнению данного постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Шигоны                                     

Н.Ю.Афанасьева 

  

 Приложение  к постановлению администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области от 

29.01.2024г. № 39 

  

Программа профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям  

при осуществлении муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения 

на 2024 год 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящая Программа профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального 

контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на 2024 год (далее - Программа) 

разработана в целях  стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемым лицом, устранения 

условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в отношении единой теплоснабжающей 

организацией, а также создание условий для 

доведения обязательных требований до 

контролируемого лица, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

2. Программа разработана в соответствии с: 

- Федеральным законом от 31.07.2020 №248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее- Федеральный закон №248-ФЗ); 

- Федеральным законом от 31.07.2020 №247-

ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации»; 

- постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021            №990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

15 

охраняемым законом ценностям». 

3. Срок реализации Программы - 2024 год. 

 

II. Анализ текущего состояния 

осуществления муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения, описание текущего развития 

профилактической деятельности, характеристика 

проблем, на решение которых направлена 

Программа 

 

4. Предметом муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения 

является соблюдение единой теплоснабжающей 

организацией в процессе реализации мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для 

развития, обеспечения надежности и энергетической 

эффективности системы теплоснабжения и 

определенных для нее в схеме теплоснабжения, 

требований Федеральный закона от 27.07.2010 №190-

ФЗ "О теплоснабжении" и принятых в соответствии с 

ним иных нормативных правовых актов, в том числе 

соответствие таких реализуемых мероприятий схеме 

теплоснабжения. 

5. Обязательные требования в сфере 

осуществления муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения, 

регламентированы Федеральным законом от 

27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении". 

6. Объектами муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения 

являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) 

контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, 

осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 

2) здания, помещения, сооружения, линейные 

объекты, территории, оборудование, устройства, 

предметы и другие объекты, которыми 

контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к 

которым предъявляются обязательные требования 

(далее – производственные объекты). 

7. Под контролируемым лицом при 

осуществлении муниципального контроля 

понимаются организации, указанная в статье 31 

Федерального закона №248-ФЗ, деятельность, 

действия или результаты деятельности которых либо 

производственные объекты, находящиеся во владении 

и (или) в пользовании которых, подлежат 

муниципальному контролю. 

8. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения и описание текущего 

развития профилактической деятельности на данный 

момент не представляется возможным в связи с 

осуществление данного вида муниципального 

контроля с 01.01.2022  ранее данный вид контроля не 

осуществлялся, провести анализ текущего состояния 

осуществления вида контроля и описание текущего 

уровня развития профилактической деятельности не 

представляется возможным. 

 

III. Цели и задачи реализации Программы 

 

11. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного 

соблюдения обязательных требований 

контролируемым лицом; 

2) устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в отношении единой 

теплоснабжающей организацией; 

3) создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемого лица, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

12. Задачами реализации Программы являются: 

1) выявление причин, факторов и условий, 

способствующих нарушению обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных 

на устранение нарушений обязательных требований в 

отношении единой теплоснабжающей организацией; 

2) повышение правосознания и правовой 

культуры юридических лиц в сфере строительства, 

реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения; 

3) приоритет реализации профилактических 

мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), по отношению к 

проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

IV. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

 

№ Наименование 

профилактического мероприятия 

 

Срок  

реализации 

Ответственные 

должностные лица 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 16 

1. Информирование, посредством размещения 

(поддержания в актуальном состоянии) на 

официальном сайте сельского поселения 

Шигоны_: 

 

 Лисина Т.Н. 

Коновалов А.А. 

1.1. текстов нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 

муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения; 

в течение года  

(по мере 

необходимости) 

 

 

 

 

Коновалов А.А. 

 

1.2. сведений об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, регулирующие 

осуществление муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, о сроках и порядке 

их вступления в силу; 

 

в течение года  

(по мере 

необходимости) 

 

 

 

Лисина Т.Н. 

Коновалов А.А. 

1.3. перечня нормативных правовых актов с 

указанием структурных единиц этих актов, 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения, а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при 

нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции; 

 

01.01.2024 

 

 

 

 

 

 

Коновалов А.А. 

1.4. руководств по соблюдению обязательных 

требований, разработанных и утвержденных в 

соответствии с Федеральным законом "Об 

обязательных требованиях в Российской 

Федерации"; 

 

01.01.2024  

 

Коновалов А.А. 

1.5 программы профилактики рисков причинения 

вреда и плана проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий; 

 

В течение 5 дней с даты 

утверждения 

Коновалов А.А. 

 

 

1.6 исчерпывающего перечня сведений, которые 

могут запрашиваться контрольным органом у 

контролируемого лица; 

 

01.01.2024 Коновалов А.А. 

1.9. сведений о способах получения консультаций 

по вопросам соблюдения обязательных 

01.01.2024  

Коновалов А.А. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=20.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386984&dst=100101&field=134&date=20.09.2021


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

17 

требований; 

 

1.10. доклада о муниципальном контроле за 

исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения. 

 

в течение 5 дней с даты 

утверждения 

Коновалов А.А. 

 

2.  Объявление предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований.  

в течение года  

(при наличии 

оснований) 

 

Афанасьева Н.Ю 

 

3. Консультирование посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в 

ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия в порядке, установленном 

положением о виде контроля. 

 

в течение года  

 

Коновалов А.А. 

4.  Профилактический визит в целях 

информирования об обязательных 

требованиях, предъявляемых к его 

деятельности либо к принадлежащим 

объектам контроля, их соответствии 

критериям риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах снижения категории 

риска, а также о видах, содержании и об 

интенсивности контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводимых в отношении 

объекта контроля исходя из его отнесения к 

соответствующей категории риска. 

 

 

1 раз в год  

 

 

 

 

Афанасьева Н.Ю. 

 

V. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

Наименование показателя Исполнение 

показателя 

2024 год, 

% 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте сельского 

поселения ШигоныШигоны, в соответствии со  статьей 46 Федерального 

закона №248-ФЗ 

100% 

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в 

общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией 

100% 

 

 

 

 

 

 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

 сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«29» января 2024 г.   № 40 

 

с. Шигоны 

 

        «Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в  

дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов 

в границах сельского  

поселения Шигоны  муниципального района 

Шигонский  

Самарской области на 2024 год» 

 

            В соответствии со статьей 17.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

01.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Шигоны 

муниципального  района Шигонский Самарской 

области, администрация сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 

населенных пунктов в границах сельского поселения 

Шигоны  муниципального района Шигонский 

Самарской области согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете 

«Шигонский Вестник », а также на сайте в сети 

интернет 

3. Разместить настоящее Постановление на 

официальном сайте администрации сельского 

поселения Шигоны в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу на 

следующий день с момента его опубликования. 

5. Контроль по исполнению данного постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Шигоны                                                 

Н.Ю.Афанасьева 

 

Приложение  к постановлению администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области от 

29.01.2024г. № 40 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

вне границ населенных пунктов в границах сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской  

области на 2024 год 

  

Раздел 1. Анализ текущего состояния 

осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития 

профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа 

профилактики 

  

1. Настоящая программа профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 

населенных пунктов в границах сельского поселения 

Шигоны  муниципального района Шигонский 

Самарской области на 2024 год (далее – Программа) 

разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 01.07.2021 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее – Закон № 248-ФЗ), постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и 

предусматривает комплекс мероприятий по 

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

19 

охраняемым законом ценностям муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве  вне границ населенных пунктов в границах 

сельского поселения Шигоны  муниципального 

района Шигонский Самарской области. 

В связи с вступлением в законную силу 

Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

вне границ населенных пунктов в границах сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области с 01.01.2022  ранее 

данный вид контроля не осуществлялся, провести 

анализ текущего состояния осуществления вида 

контроля и описание текущего уровня развития 

профилактической деятельности не представляется 

возможным. 

  

Раздел II. Цели и задачи реализации 

программы профилактики 

  

Основными целями программы 

профилактики являются: 

  

- профилактика рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям всеми 

контролируемыми лицами;  

- устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

  

Проведение профилактических мероприятий 

программы профилактики направлено на решение 

следующих задач: 

- укрепление системы профилактики 

нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

- повышение правосознания и правовой 

культуры руководителей юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан; 

- оценка возможной угрозы причинения, либо 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, 

либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов 

устранения или снижения угрозы; 

- оценка состояния подконтрольной среды и 

установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий от присвоенных 

контролируемым лицам уровней риска.  

  

 

Раздел III. Перечень профилактических 

мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответстве

нный 

исполните

ль 

  

  

  

  

  

1 

Информирование 

по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований 

постоянно 
*********

*******   

  

  

  

  

2 

Поддержание в 

актуальном 

состоянии 

размещенных на 

официальном 

сайте  

администрации 

сельского 

поселения 

ШигоныШигоны 

муниципального 

района 

Шигонский 

Самарской 

области  перечней 

нормативных 

правовых актов, 

содержащие 

обязательные 

требования, 

соблюдение 

которых 

оценивается при 

проведении 

мероприятий по 

муниципальному 

контролю в 

рамках 

осуществления 

муниципального 

контроля на 

автомобильном 

транспорте, 

городском 

наземном 

электрическом 

Постоянно 

*****

*****

*****

***  

  



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 20 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве   

3 

Анализ сведений о 

готовящихся 

нарушениях или о 

признаках 

нарушений 

обязательных 

требований, 

полученных в 

ходе реализации 

мероприятий по 

муниципальному 

контролю на 

автомобильном 

транспорте, 

городском 

наземном 

электрическом 

транспорте и в 

дорожном 

хозяйстве 

Постоянно 

*********

*********

   

  

4 
Объявление 

предостережений 

Постоянно 

при наличии 

оснований, 

предусмотрен

ных статьей 

49 

Федерального 

закона от 

31.07.2020 № 

248-ФЗ «О 

государствен

ном контроле 

(надзоре) и 

муниципальн

ом контроле в 

Российской 

Федерации» 

*********

*********

   

  

5 Консультирование 

По мере 

обращения 

подконтрольн

ых субъектов 

*********

*********

*   

  

 

Консультирование контролируемых лиц 

осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный 

контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве по телефону, либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий и не должно превышать 15 минут. 

Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по следующим вопросам: 

а) организация и осуществление 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 

населенных пунктов в границах сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области; 

б) порядок осуществления контрольных 

мероприятий, установленных Положением по 

осуществлению муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

вне границ населенных пунктов в границах сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области, утвержденным 

решением  Собрания представителей сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области  от _______202_года 

№ ___; 

в) порядок обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный лесной контроль; 

г) получение информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных положениях), 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется отделом в 

рамках контрольных мероприятий. 

Консультирование в письменной форме 

осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный 

контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве, в следующих случаях: 

а) контролируемым лицом представлен 

письменный запрос о представлении письменного 

ответа по вопросам консультирования; 

б) за время консультирования предоставить 

ответ на поставленные вопросы невозможно; 

в) ответ на поставленные вопросы требует 

дополнительного запроса сведений. 

  

Раздел IV. Показатели результативности и 

эффективности программы профилактики 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Величина 

1. 

Полнота информации, 

размещенной 

администрацией сельского 

поселения Шигоны 

муниципального района 

Шигонский на официальном 

сайте в соответствии с 

частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 

июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации» 

100 % 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

21 

2. 

Удовлетворенность 

контролируемых лиц и их 

представителями 

консультированием 

100 % от числа 

обратившихся 

3. 

Количество проведенных 

профилактических 

мероприятий 

не менее 20 

мероприятий, 

проведенных 

контрольным 

органом 

 

 

Администрация 

 сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«29» января 2024 г.   № 41 

 

с. Шигоны 

«Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения  

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного 

контроля 

на территории сельского поселения Шигоны 

 муниципального района Шигонский Самарской 

области на 2024 год» 

 

                 В соответствии со статьей 17.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 4 статьи 44 

Федерального закона от 01.07.2021 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», руководствуясь Уставом 

сельского поселения Шигоны муниципального  

района Шигонский Самарской области, 

администрация сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории сельского 

поселения Шигоны муниципального  района 

Шигонский Самарской области на 2024 год, согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете 

«Шигонский Вестник», а также на сайте в сети 

интернет. 

3. Разместить настоящее Постановление на 

официальном сайте администрации сельского 

поселения Шигоны в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу на 

следующий день с момента его опубликования. 

5. Контроль по исполнению данного постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения Шигоны                                                 

Н.Ю.Афанасьева 

Приложение   

к постановлению администрации  

сельского поселения Шигоны  

муниципального района  

Самарской области  

от  29.01.2024г.  года № 41 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям 

муниципального жилищного контроля  на 

территории  сельского поселения Шигоны 

муниципального  района Шигонский Самарской 

области на 2024 год. 

 

 Настоящая Программа профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям муниципального жилищного  контроля  на 

территории сельского поселения Шигоны 

муниципального  района Шигонский Самарской 

области на 2024 год (далее – Программа) разработана 

в целях  стимулирования добросовестного 

соблюдения обязательных требований 

организациями  и гражданами,  устранения условий, 

причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям,  создания условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит 

исполнению администрацией сельского поселения 

Шигоны муниципального  района Шигонский 

Самарской области (далее по тексту – 

администрация). 

  

1. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального   контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

  

1.1. Вид муниципального контроля: 

муниципальный жилищный контроль. 

1.2. Предметом муниципального контроля на 

территории муниципального образования   является: 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 22 

 соблюдение гражданами и организациями  

(далее – контролируемые лица)обязательных 

требований установленных жилищным 

законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности в отношении муниципального 

жилищного фонда (далее – обязательных 

требований), а именно: 

1) требований к: 

использованию и сохранности жилищного 

фонда; 

жилым помещениям, их использованию и 

содержанию; 

порядку осуществления перевода жилого 

помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое; 

порядку осуществления перепланировки и 

(или) переустройства помещений в доме; 

2) требований энергетической эффективности и 

оснащенности помещений жилых домов приборами 

учета используемых энергетических ресурсов; 

3)  правил: 

изменения размера платы за содержание 

жилого помещения ; 

предоставления, приостановки и ограничения 

предоставления коммунальных услуг собственникам 

и пользователям помещений в жилых домов. 

Предметом муниципального контроля является 

также исполнение решений, принимаемых по 

результатам контрольных мероприятий. 

  

  

2. Цели и задачи реализации Программы 

  

2.1. Целями профилактической работы 

являются: 

1) устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

2) создание условий для доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

3) предостережение нарушений 

контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, 

способствующих возможному нарушению 

обязательных требований; 

4) консультирование контролируемых лиц и их 

представителей осуществляются по вопросам, 

связанным с организацией и осуществлением 

муниципального контроля; 

5) снижение размера ущерба, причиняемого 

охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы 

являются: 

1) укрепление системы профилактики 

нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных 

на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой 

культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, 

направленные на нематериальное поощрение 

добросовестных контролируемых лиц, не 

установлены, следовательно, меры стимулирования 

добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная 

оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование) не предусмотрена, 

следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не 

определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

  

3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

  

 

№  п/п 

  

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1. Информирование 

1.1 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и 

в печатном  издании   муниципального 

образования   

Постоянно 

Афанасьева Н.Ю. 

Лисина Т.Н. 

 

2.Обобщение правоприменительной практики 

2.1 

 

 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством сбора 

ежегодно не позднее 30 

января года, следующего за 

годом обобщения 

Кузнецова Л.В. 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

23 

и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их 

результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа  

правоприменительной 

практики.  

  

3.Объявление предостережения 

3.1 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу 

в случае наличия у администрации 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям   

По мере появления 

оснований, предусмотренных 

законодательством 

Афанасьева Н.Ю. 

 

4.Консультирование 

4.1 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, в 

ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия 

Постоянно  по обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей 

Кузнецова Л.В. 

 

5. Профилактический визит 

5.1 

  

Профилактическая беседа по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем 

использования видеоконференц-

связи 

Один раз в год  

  

  

  

Афанасьева Н.Ю. 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

  

№ 

п/п 
Наименование показателя Величина 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 24 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

  

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего 

результаты обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению муниципального 

контроля, его опубликование 

  

Исполнено / Не исполнено 

3. 

Доля выданных предостережений по 

результатам рассмотрения обращений с  

подтвердившимися сведениями о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований 

и  в случае отсутствия подтвержденных данных о 

том, что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

(%) 

15% и более 

4. 

Доля лиц, удовлетворённых консультированием 

в общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

  

100% 

 

ГЛАВА 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШИГОНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02 февраля 2024 г.                 № 1 

 

О проведении публичных слушаний по проекту 

постановления о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства в отношении земельного участка с 

кадастровым номером 63:37:1603014:65, площадью 

872,0 кв.м., расположенном по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны, ул.Советская, 

113, в территориальной зоне «Ж» 

 

В соответствии с заключением Комиссии по 

подготовке проекта Правил землепользования и 

застройки сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский самарской 

области, по результатам рассмотрения заявления по 

вопросу предоставления разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства в отношении земельного участка, 

руководствуясь статьей 38, 40 Градостроительного 

Кодекса РФ, статьей 28 Федерального закона от 06 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, Порядком организации и проведения 

общественных обсуждений или публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности на 

территории сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, утвержденного Решением Собрания 

Представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский №122 от 

27.09.2022 года,  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести публичные слушания по 

проекту постановления о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства в отношении земельного 

участка с кадастровым номером 63:37:1603014:65, 

площадью 872,0 кв.м., расположенном по адресу: 

Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, 

ул.Советская, 113, в территориальной зоне «Ж» 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

25 

(далее по тексту - проект Постановления), 

включающее в себя: 

- уменьшение отступа от границ земельного 

участка со стороны фасада дома по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны, ул.Советская, 

113 с 3-х метров до 0 метров. 

- уменьшение отступа от границ земельного 

участка с кадастровым номером 63:37:1603014:56 по 

адресу: с.Шигоны, ул.Советская, 115 с 3-х метров до 

0 метров. 

 Перечень информационных материалов: 

- проект постановления о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства в отношении земельного 

участка с кадастровым номером 63:37:1603014:65, 

площадью 872,0 кв.м., расположенном по адресу: 

Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, 

ул.Советская, 113; 

2. Процедура проведения публичных 

слушаний состоит из следующих этапов: 

1) оповещение  о начале публичных 

слушаний; 

2) размещение проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях, и  

информационных материалов к нему на официальном 

сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого 

проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний 

участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола 

публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о 

результатах публичных слушаний. 

3. Публичные слушания проводятся в 

соответствии Порядком организации и проведения 

общественных обсуждений или публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности на 

территории сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, утвержденного Решением Собрания 

Представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский № 122 от 

27.09.2022 года. 

4. Назначить срок проведения публичных 

слушаний по проекту - двадцать два дня (с 

02.02.2024 до 23.02.2024) со дня официального 

опубликования настоящего постановления и проекта 

Постановления до дня официального опубликования 

заключения о результатах публичных слушаний. 

5. Срок проведения публичных слушаний 

исчисляется со дня официального опубликования 

настоящего Постановления до дня официального 

опубликования Заключения о результатах публичных 

слушаний. 

6. Провести экспозицию проекта 

Постановления с 08.02.2024 года по 16.02.2024 года 

по адресу  446720, Шигонский район, с. Шигоны, ул. 

Кооперативная, д.33.  

Часы работы экспозиции: рабочие дни с 

08.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00. 

Работа экспозиции проекта завершается за 

семь дней до окончания срока проведения публичных 

слушаний, установленного пунктом 3 настоящего 

Постановления. 

7. Разместить проект Постановления на 

официальном сайте Администрации сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет http://adm-

shigony.ru/ (далее  - официальный сайт) в разделе 

«Градостроительная деятельность» - 02.02.2024 года.  

8.Участниками публичных слушаний по 

проекту Постановления  являются: 

- граждане, постоянно проживающие в 

пределах территориальной зоны, в границах которой 

расположен земельный участок / объект капитального 

строительства, применительно к которому 

запрашивается данное разрешение; 

- граждане, постоянно проживающие в 

границах земельных участков, прилегающих к 

земельному участку, применительно к которому 

запрашивается данное разрешение; 

- правообладатели земельных участков и 

(или) расположенных на них объектов капитального 

строительства, находящихся в границах 

территориальной зоны,  в пределах которой 

расположен земельный участок / объект капитального 

строительства, применительно к которому 

запрашивается данное разрешение; 

- правообладатели земельных участков, 

прилегающих к земельному участку, применительно 

к которому запрашивается данное разрешение, или 

расположенных на них объектов капитального 

строительства; 

- правообладатели помещений, являющихся 

частью объекта капитального строительства, 

применительно к которому запрашивается данное 

разрешение; 

- правообладатели земельных участков и 

объект капитального строительства, подверженных 

риску негативного воздействия на  окружающую 

среду в результате реализации данного разрешения, в 

случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 ГрК РФ. 

9. Участники публичных слушаний в целях 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 26 

идентификации представляют сведения о себе с 

приложением документов, подтверждающих такие 

сведения: 

1) для физических лиц - фамилию, имя, 

отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации); 

2) для юридических лиц - наименование, 

основной государственный регистрационный номер, 

место нахождения и адрес. 

Участники публичных слушаний, 

являющиеся правообладателями соответствующих 

земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов капитального строительства и (или) 

помещений, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, также представляют 

сведения соответственно о таких земельных участках, 

объектах капитального строительства, помещениях, 

являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, из Единого 

государственного реестра недвижимости и иные 

документы, устанавливающие или удостоверяющие 

их права на такие земельные участки, объекты 

капитального строительства, помещения, являющиеся 

частью указанных объектов капитального 

строительства. 

10. В период размещения проекта 

Постановления и материалов к нему на официальном 

сайте и проведения экспозиции проекта участники 

публичных слушаний, прошедшие идентификацию, 

вправе вносить предложения и замечания по проекту: 

1) в письменной или устной форме в ходе 

проведения собрания участников публичных 

слушаний;  

2) в письменной форме или в форме 

электронного документа в адрес организатора 

публичных слушаний; 

3) посредством записи в книге (журнале) 

учета посетителей экспозиции проекта. 

 Прием предложений и замечаний участников 

публичных слушаний по проекту постановления 

прекращается – 16.02.2024 года – за семь дней до 

окончания срока проведения публичных слушаний. 

11. Провести собрание участников 

публичных слушаний по проекту: 

 07.02.2024 года в 14.00 по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны,  ул. 

Советская, д.131.  

12.Установить, что органом, 

уполномоченным на организацию и проведение 

публичных слушаний в соответствии с настоящим 

Постановлением, является Администрация сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области (далее – 

Администрация). Адрес местонахождения: 446720, 

Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны,  

ул. Кооперативная, д.33. 

13. Назначить лицом, ответственным за 

ведение протокола публичных слушаний, протокола 

собрания участников публичных слушаний по 

проекту – ведущего специалиста администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области – Коновалова 

Алексея Анатольевича. 

14. Назначить лицом, уполномоченном 

председательствовать на собрании участников 

публичных слушаний, Главу сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области Афанасьеву Наталью Юрьевну. 

15. Администрации в целях 

заблаговременного ознакомления жителей поселения 

и иных заинтересованных лиц с проектом 

Постановления обеспечить: 

- официальное опубликование проекта 

Постановления в газете «Шигонский Вестник»; 

- размещение проекта Постановления на 

официальном сайте Администрации сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» http://adm-

shigony.ru; 

- беспрепятственный доступ к ознакомлению 

с проектом Постановления в здании Администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области (в 

соответствии с режимом работы Администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области); 

- размещение настоящего Постановления на 

информационных стендах, оборудованных около 

здания Администрации, в местах массового 

скопления граждан и в иных местах, расположенных 

на территории, в отношении которой подготовлен 

проект, и (или) в границах территориальных зон и 

(или) земельных участков, в пределах 

территориальной зоны, в границах которой 

расположен земельный участок или объект 

капитального строительства, применительно к 

которому запрашивается данное разрешение. 

16. Настоящее Постановление является 

оповещением о начале публичных слушаний и 

подлежит опубликованию в газете «Шигонский 

Вестник» и на официальном сайте Администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http:// adm-

shigony.ru, в разделе «Публичные слушания». 

17. В случае если настоящее Постановление 

будет опубликовано позднее календарной даты 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

27 

начала публичных слушаний, указанной в пункте 2 

настоящего постановления, то дата начала публичных 

слушаний исчисляется со дня официального 

опубликования настоящего Постановления. При этом 

установленные в настоящем Постановлении 

календарная дата, до которой осуществляется прием 

замечаний и предложений от жителей поселения и 

иных заинтересованных лиц, а также дата окончания 

публичных слушаний переносятся на 

соответствующее количество дней. 

18. Контроль за выполнением настоящего 

Постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский 

Самарской области                                                                     

Н.Ю. Афанасьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 

Администрация сельского поселения 

Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
__________ №_____ 

 

с. Шигоны 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства в 

отношении земельного участка с кадастровым 

номером 63:37:1603014:65, площадью 872,0 кв.м., 

расположенном по адресу: Самарская область, 

Шигонский район, с. Шигоны, ул.Советская, 113, в 

территориальной зоне «Ж1» 

 

В соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Правилами землепользования 

и застройки муниципального образования сельского 

поселения Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, утвержденными решением 

Собрания представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области 

от 25.12.2013 №112 , на основании заключения по 

результатам публичных слушаний от ____________ 

20___г. № ______, рекомендаций Комиссии по 

подготовке проектов правил землепользования и 

застройки от __________ 20___г., Администрация 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Предоставить  разрешение  на  отклонение  

от  предельных  параметров разрешенного    

строительства,    реконструкции    объектов    

капитального строительства   в   отношении  

земельного  участка  с кадастровым номером 

63:37:1603014:65, площадью 872,0 кв.м., 

расположенном по адресу: Самарская область, 

Шигонский район, с. Шигоны, ул.Советская, 113. 

Разрешить   отклонение   от   предельных   

параметров   разрешенного строительства,   

реконструкции   объектов  капитального  

строительства  для земельного участка с 

установлением следующих значений параметров:  

- уменьшение отступа от границ земельного 

участка со стороны фасада дома по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны, ул.Советская, 

113 с 3-х метров до 0 метров. 

- уменьшение отступа от границ земельного 

участка с кадастровым номером 63:37:1603014:56 по 

адресу: с.Шигоны, ул.Советская, 115 с 3-х метров до 

0 метров. 

2. Опубликовать настоящее постановление в 

газете «Шигонский Вестник», а также разместить на 

официальном сайте в сети Интернет. 

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу 

со дня его  официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на заместителя главы 

Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области Лисину Татьяну Николаевну.  



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)   02 февраля  2024 года                  

 

 28 

 

 

Глава администрации сельского 

поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский                                                

Н.Ю. Афанасьева

Адрес издателя, редакции: 446720, Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Кооперативная, д. 33, 
Администрация сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области; 

тел. 88464821403, 
Главный редактор: Лисина Т.Н. тел. 88464821963. 

Время подписания в печать: установленное по графику 16 ч. 00 мин. фактическое 16 ч.00 мин. 
Тираж 990 экз. Распространяется бесплатно. 

Адрес типографии: 446720 Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Кооперативная, д. 33, 
отпечатано на оборудовании администрации сельского поселения Шигоны 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 4 (418)  02 февраля   2024 года                  

 

 

 

29 

 


